
1 

 

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES – SEGUNDA CONVOCAÇÃO 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1000385-29.2020.8.26.0260 

BARONE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI 

 

Ao 04 (quatro) dia do mês de novembro de 2021, às 

15h00min, a Administradora Judicial da Recuperação Judicial de BARONE 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI, LASPRO CONSULTORES 

LTDA., representada pelo Dr. Tiago Henriques Papaterra Limongi, OAB/SP nº 

184.551, nomeada nos autos da Recuperação Judicial em trâmite perante a 02ª Vara 

Regional de Competência Empresarial e Conflitos Relacionados à Arbitragem da 01ª RAJ da 

Comarca da Capital do Estado de São Paulo, nos autos da Recuperação Judicial de 

BARONE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI, processo nº 1000385-

29.2020.8.26.0260, deu início aos trabalhos da Assembleia Geral de Credores em 

segunda convocação, por meio exclusivamente virtual, via sistema de web 

conferência/chat (plataforma Zoom Meetings), conforme instruções enviadas 

previamente por esta Administradora Judicial, via e-mail e anexadas junto ao site 

www.lasproconsultores.com.br, tudo nos termos do Edital publicado no DJE – Diário 

de Justiça Eletrônico. 

 

Os credores presentes e credenciados virtualmente 

assinaram digitalmente a lista de presença em anexo, que passa a ser parte integrante 

desta ata.  

 

O representante da Administradora Judicial indicou como 

secretária a Dra. Mayara Santos Souza, advogada, devidamente inscrita na OAB/SP 

nº 397.170.  

 

Assim, o representante da Administradora Judicial 

declarou instalada a Assembleia Geral de Credores, em segunda convocação, 

procedendo à leitura do Edital de Convocação da Assembleia Geral de Credores, 

disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico do Estado de São Paulo em 06 de 

outubro de 2021, contendo a ordem do dia, qual seja: a) exposição do Plano de 

Recuperação Judicial pela Recuperanda de fls. 860/884; b) aprovação, rejeição ou 

Este documento foi assinado digitalmente por Daniela Tabatschnic Shamash, GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR, GILMARIA 
JOICE DA ROCHA, Kamila Ariane Da Silva e Mayara Santos Souza.  Este documento foi assinado eletronicamente por TIAGO 
HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4482-6711-5854-83BB.

fls. 1703



2 

 

modificação do Plano de Recuperação Judicial apresentado pela Recuperanda; c) 

decisão pela instalação e eleição dos membros do Comitê de Credores; d) demais 

assuntos de interesse dos credores e da Recuperanda. 

 

Após a leitura do edital, o representante da Administradora 

Judicial concedeu a palavra a representante da Recuperanda, Dra. Daniela Shamash, 

para exposição e explicações a respeito do Plano de Recuperação Judicial.  

 

A Dra. Daniela Shamash, representante da Recuperanda, 

prosseguiu com a exposição do plano de recuperação judicial, afirmando que a 

empresa teve suas atividades impactadas pela pandemia, sobretudo pelo fato de que 

as instituições financeiras romperam as transações bancárias e linhas de crédito, o 

que fez com que a empresa se visse sem meios para pagamento de seus débitos. Fez 

ainda referência a dificuldade havida com o transporte de mercadorias importadas do 

exterior, o que igualmente impactou negativamente na atividade econômica da 

empresa. 

 

Após as explanações, o representante da Administradora 

Judicial passou a palavra aos credores para sanarem eventuais dúvidas ainda 

existentes através do sistema raise hand.  

 

Como não houve dúvidas, passou-se a votação do Plano 

de Recuperação Judicial. 

 

Após a votação, foram suspensos os trabalhos para 

contagem dos votos. 

 

Após a colheita de votos, o resultado será encaminhado ao 

Juízo o Plano de Recuperação Judicial nos termos do artigo 45 da Lei nº 11.101/2005. 

 

O representante da Administradora Judicial esclareceu que 

todas as ressalvas feitas no chat e por e-mail irão constar como anexos da ata. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Daniela Tabatschnic Shamash, GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR, GILMARIA 
JOICE DA ROCHA, Kamila Ariane Da Silva e Mayara Santos Souza.  Este documento foi assinado eletronicamente por TIAGO 
HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4482-6711-5854-83BB.

fls. 1704



3 

 

O representante da Administradora Judicial indagou se 

havia algum interessado na formação do comitê de credores. A votação se restou 

prejudicada, tendo em vista não haver interessados. 

 

As ressalvas realizadas via chat e por e-mail estão 

anexadas a esta ata. 

 

Na sequência, o representante da Administradora Judicial 

solicitou à Secretária a leitura desta ata, e após, foi aprovada por unanimidade dos 

presentes, seguindo assinada por quem de direito. 

 

São Paulo, 04 de novembro de 2021.  

 

 

___________________________________________ 

LASPRO CONSULTORES LTDA. 
Administradora Judicial 

 

 

 

________________________________________________ 

Mayara Santos Souza 

Secretária 

 

 

 

____________________________________________________ 

Daniela Shamash 

Advogada da Recuperanda  

 

 

 

___________________________________________________ 

Credor Classe I: Thais Leticia da Silva 

Advogado: Gilberto Antonio Pires Junior 
Este documento foi assinado digitalmente por Daniela Tabatschnic Shamash, GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR, GILMARIA 
JOICE DA ROCHA, Kamila Ariane Da Silva e Mayara Santos Souza.  Este documento foi assinado eletronicamente por TIAGO 
HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4482-6711-5854-83BB.

fls. 1705



4 

 

 

 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe III: A&S Technologies Industria e Comercio Ltda  

Advogada: Kamila Ariane da Silva 

 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Credor Classe III: Oswaldo Cruz Química Industria e Comercio Ltda 

Advogada: Kamila Ariane da Silva 

 

 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe IV: Visão Contabilidade Ltda 

Advogado: Gilberto Antonio Pires Junior 

 

 

_______________________________________________________ 

Credor Classe IV: Poxpur Industria e Comercio de Elastômeros Ltda  

Advogada: Gilmária Joice da Rocha 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Daniela Tabatschnic Shamash, GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR, GILMARIA 
JOICE DA ROCHA, Kamila Ariane Da Silva e Mayara Santos Souza.  Este documento foi assinado eletronicamente por TIAGO 
HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4482-6711-5854-83BB.

fls. 1706



BARONE INDUSTRIA E COMERCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

 nº de  Crédito Total por 
Quadro Resumo - Quórum Credores Classe Credor Valor Credor Valor

5                  27.294,42                 1             6.986,77           1             6.986,77           
100,00% 100,00% 20,00% 25,60% 20,00% 25,60%

71                5.688.347,96            25           4.288.874,65    22           4.189.104,62    
100,00% 100,00% 35,21% 75,40% 30,99% 73,64%

5                  590.906,75               3             564.966,64       3             564.966,64       
100,00% 100,00% 60,00% 95,61% 60,00% 95,61%

Total Geral de Credores 81                6.306.549,13            29           4.860.828,06    26           4.761.058,03    
100,00% 100,00% 35,80% 77,08% 32,10% 75,49%

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Micro/EPP)

 Habilitações  Quórum 

Este documento foi assinado digitalmente por Daniela Tabatschnic Shamash, GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR, GILMARIA JOICE DA ROCHA, Kamila Ariane Da Silva e Mayara 
Santos Souza.  Este documento foi assinado eletronicamente por TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4482-6711-5854-83BB.

fls. 1707



BARONE INDUSTRIA E COMERCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

Quadro Resumo - Votação Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor
1         6.987                -          -                1          6.987                -       -                  1            6.986,77                

0,00% 0,00% 100,00% 100,00%
22       4.189.105         -          -                22        4.189.105         3          806.865          19          3.382.239              

13,64% 19,26% 86,36% 80,74%
3         564.967            -          -                3          564.967            1          546.633          2            18.333                   

33,33% 96,75% 66,67% 3,25%
Total Geral de Credores 26       4.761.058,03    -          -                26        4.761.058,03    4          1.353.498,75  22          3.407.559,28          

15,38% 28,43% 84,62% 71,57%

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Micro/EPP)

REGRA 1

 Quórum por  ( - ) Abstenções  Aprovação  Base para Votação  Desaprovação 

Este documento foi assinado digitalmente por Daniela Tabatschnic Shamash, GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR, GILMARIA JOICE DA ROCHA, Kamila Ariane Da Silva e Mayara 
Santos Souza.  Este documento foi assinado eletronicamente por TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4482-6711-5854-83BB.

fls. 1708



BARONE INDUSTRIA E COMERCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores  Classificação 
do Crédito QGC

 Habilitação 
 Presença  Voto 

SPICE INDUSTRIA QUÍMICA LTDA Classe III 394.545,85R$           S S S
POLIPLAS SELANTES E ADESIVOS LTDA Classe III 55.295,52R$             S S S
BANCO SANTANDER S.A Classe III 491.754,92R$           S S N
THAIS LETICIA DA SILVA Classe I 6.986,77R$               S S S
BRAVAECO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Classe III 64.780,00R$             S S S
C.F.R.BERNARDES TEXTIL Classe III 450,00R$                  S S S
FERA ATAC.MAT. ELETR. HIDRA. FERR. LTDA Classe III 340,70R$                  S S S
GOLD NATURAL RESIN COMERCIO DE RESINAS S.A Classe III 1.960,00R$               S S S
GONCALVES E NAVARRO ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe III 361.000,00R$           S S S
JOTATEC IND E COM. DE TELAS PLASTICAS LTDA Classe III 83.646,00R$             S S S
NETTEN TEC PRODUTOS TECNICOS LTDA Classe III 19.471,84R$             S S S
PRADO INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI Classe III 644,00R$                  S S S
REGENTE ADMINISTRACAO DE BENS LTDA. Classe III 714.000,00R$           S S S
JEOVA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Classe III 1.618,00R$               S S S
SHEIKPLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO EMBALAGENS LTDA Classe III 1.064,00R$               S S S
WILSON ASSISTENCIA TECNICA EIRELI EPP Classe IV 3.333,34R$               S S S
VISAO CONTABILIDADE LTDA Classe IV 15.000,00R$             S S S
SALAZAR COMPONENTES ELETRO MECANICOS EIRELI Classe III 880,00R$                  S S S
POXPUR INDUSTRIA E COMERCIO DE ELASTOMEROS LTDA (EPP) Classe IV 546.633,30R$           S S N
CARONI REIS ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe III 10.000,00R$             S S S
A&S TECHNOLOGIES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA Classe III 46.641,26R$             S S S
OSWALDO CRUZ QUIMICA IND E COM LTDA Classe III 207.227,34R$           S S S
FIBRATEX-INDUMAQ FIBRAS TEXTEIS E MAQUINAS LTDA Classe III 68.399,24R$             S S N
DOW BRASIL SUDESTE INDUSTRIAL LTDA. Classe III 246.711,29R$           S S N
NOVA ERA SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO EIRELI 
(Cessão de Crédito de BANCO ITAU UNIBANCO S.A) Classe III 1.238.467,14R$        S S S

BMD TEXTEIS LTDA Classe III 54.060,00R$             S
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA Classe III 44.035,55R$             S
MACCAFERRI SKAPS IND E COM DE ARTEFATOS PLASTICOS Classe III 1.674,48R$               S
MC BAUCHEMIE BRASIL INDUSTRIA E COM.LTDA Classe III 180.207,52R$           S S S

Este documento foi assinado digitalmente por Daniela Tabatschnic Shamash, GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR, GILMARIA 
JOICE DA ROCHA, Kamila Ariane Da Silva e Mayara Santos Souza.  Este documento foi assinado eletronicamente por TIAGO 
HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4482-6711-5854-83BB.

fls. 1709



Relação Geral de Credores  Classificação 
do Crédito QGC Representante/procurador E-mail representante

SPICE INDUSTRIA QUÍMICA LTDA Classe III 394.545,85R$           CATULLO JOÃO MARCATTO GOES catullo.goes@luchesiadv.com.br       
POLIPLAS SELANTES E ADESIVOS LTDA Classe III 55.295,52R$             DEBORA VASCONCELOS BRABO DE ARAUJO debora.araujo@arkema.com 
BANCO SANTANDER S.A Classe III 491.754,92R$           FABIO MORAES DE ALMEIDA almeida.fabio@gtb.adv.br
THAIS LETICIA DA SILVA Classe I 6.986,77R$               GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br
BRAVAECO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Classe III 64.780,00R$             GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br
C.F.R.BERNARDES TEXTIL Classe III 450,00R$                  GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
FERA ATAC.MAT. ELETR. HIDRA. FERR. LTDA Classe III 340,70R$                  GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
GOLD NATURAL RESIN COMERCIO DE RESINAS S.A Classe III 1.960,00R$               GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
GONCALVES E NAVARRO ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe III 361.000,00R$           GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
JOTATEC IND E COM. DE TELAS PLASTICAS LTDA Classe III 83.646,00R$             GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
NETTEN TEC PRODUTOS TECNICOS LTDA Classe III 19.471,84R$             GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
PRADO INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI Classe III 644,00R$                  GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
REGENTE ADMINISTRACAO DE BENS LTDA. Classe III 714.000,00R$           GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
JEOVA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Classe III 1.618,00R$               GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
SHEIKPLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO EMBALAGENS LTDA Classe III 1.064,00R$               GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
WILSON ASSISTENCIA TECNICA EIRELI EPP Classe IV 3.333,34R$               GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
VISAO CONTABILIDADE LTDA Classe IV 15.000,00R$             GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
SALAZAR COMPONENTES ELETRO MECANICOS EIRELI Classe III 880,00R$                  GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR drgilbertojr@yahoo.com.br 
POXPUR INDUSTRIA E COMERCIO DE ELASTOMEROS LTDA (EPP) Classe IV 546.633,30R$           GILMARIA JOICE DA ROCHA gilmaria@rochadavila.com.br
CARONI REIS ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe III 10.000,00R$             JORGE PAULO CARONI REIS jorge.caroni@crbcadvogados.com.br
A&S TECHNOLOGIES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA Classe III 46.641,26R$             KAMILA ARIANE DA SILVA kamila.ariane@russosociedade.adv.br
OSWALDO CRUZ QUIMICA IND E COM LTDA Classe III 207.227,34R$           KAMILA ARIANE DA SILVA kamila.ariane@russosociedade.adv.br
FIBRATEX-INDUMAQ FIBRAS TEXTEIS E MAQUINAS LTDA Classe III 68.399,24R$             LEILA MARIA SANTOS DIAS leilasantos_adv@terra.com.br
DOW BRASIL SUDESTE INDUSTRIAL LTDA. Classe III 246.711,29R$           LILIAN DOS SANTOS lilian.santos@luchesiadv.com.br
NOVA ERA SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO EIRELI 
(Cessão de Crédito de BANCO ITAU UNIBANCO S.A) Classe III 1.238.467,14R$        RICARDO AMOROSO IGNACIO ricardo@anladvogados.com

BMD TEXTEIS LTDA Classe III 54.060,00R$             VANESSA RIBEIRO PEREIRA vanessa@barbosaportugal.adv.br
MACCAFERRI DO BRASIL LTDA Classe III 44.035,55R$             VANESSA RIBEIRO PEREIRA vanessa@barbosaportugal.adv.br
MACCAFERRI SKAPS IND E COM DE ARTEFATOS PLASTICOS Classe III 1.674,48R$               VANESSA RIBEIRO PEREIRA vanessa@barbosaportugal.adv.br
MC BAUCHEMIE BRASIL INDUSTRIA E COM.LTDA Classe III 180.207,52R$           WALDIRENE RAMOS LOPES FERNANDES waldirene@capelagoncalves.adv.br

Este documento foi assinado digitalmente por Daniela Tabatschnic Shamash, GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR, GILMARIA 
JOICE DA ROCHA, Kamila Ariane Da Silva e Mayara Santos Souza.  Este documento foi assinado eletronicamente por TIAGO 
HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4482-6711-5854-83BB.

fls. 1710



14:59:45  From  AJ_Laspro_Mayara : Prezados, boa tarde. 
Pedimos para que mantenham o áudio e câmera fechados. Para falar, por 
favor, utilizar o "raise hand"
15:27:26  From  AJ_Laspro_Willian : barone@laspro.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por Daniela Tabatschnic Shamash, GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR, GILMARIA 
JOICE DA ROCHA, Kamila Ariane Da Silva e Mayara Santos Souza.  Este documento foi assinado eletronicamente por TIAGO 
HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4482-6711-5854-83BB.

fls. 1711



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4482-6711-5854-83BB ou vá até 

o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento 

é válido. 

Código para verificação: 4482-6711-5854-83BB

Hash do Documento 

45B41C8A431E8A863B5D516156590377554AF5B2A897137B08E1F83925E3C4D3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/11/2021 é(são) :

Daniela Shamash (Signatário) - 036.180.679-50  em 05/11/2021 06:48 UTC-03:00

Nome no certificado: Daniela Tabatschnic Shamash

Tipo: Certificado Digital

GILBERTO ANTONIO PIRES JUNIOR (Signatário) - 068.159.718-64  em 04/11/2021 19:05 

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

GILMARIA JOICE DA ROCHA (Signatário) - 053.643.629-06  em 04/11/2021 18:59 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

KAMILA ARIANE DA SILVA (Signatário) - 391.206.428-81  em 04/11/2021 18:27 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI (Signatário) - 306.512.108-52 em 04/11/2021 

17:51 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: tiago.limongi@laspro.com.br; Código de acesso: 1234

 

Evidências 

 

Client Timestamp Thu Nov 04 2021 17:51:45 GMT-0300 (-03) 

Geolocation Latitude: -16.542498137143543 Longitude: -39.086431291715094 Accuracy: 

45.97330889989032 

IP 191.18.47.70

Assinatura:

fls. 1712



Hash Evidências: 
 35321AA380BED075168C1A8DA8B0A9E1B17BAEC0B367EBC0F3009F49F70028F7

Mayara Santos Souza (Signatário) - 391.069.688-05  em 04/11/2021 17:40 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

fls. 1713


